
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 46 имени гвардии генерал-майора В. А. Глазкова 

Советского района Волгограда»

ПРИКАЗ
01 сентября 2023г. №01.07-367

Об утверждении Плана
мероприятий профориентационной 
направленности в МОУ СШ № 46 
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом СТУ ДОАВ от 29.08.2023 № 06/351 «Об утверждении 
Плана мероприятий профориентационной направленности в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Советского района Волгограда в 2023/2024 учебном 
году», в целях организации работы по обеспечению введения Единой модели 
профессиональной ориентации в МОУ СШ № 46 (далее -  школа)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий профориентационной направленности в школе в 2023-2024 
учебном году (Приложение 1).

2. Обеспечить участие педагогических работников, обучающихся, родительской 
общественности в мероприятиях, указанных в Плане.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор    С.А. Литвинова



Приложение 1
к приказу
от 01.09.2023 г. №01.07-367

План мероприятий профориентационной направленности 
в МОУ СП! № 46 в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные за 
организацию и 

проведение мероприятия
1 2 3 4

1. Обеспечение информированности обучающихся, их родителей (законных представителей),
педагогических работников

1.1. Организация информирования участников 
образовательного процесса о 
профориентационных мероприятиях 
(всероссийского, регионального уровня), о 
профессиях в системе профессионального 
образования региона

в течение 
года

Донцова JI.K.

1.2. Участие в развитии единой 
информационной среды профориентации

в течение 
года

Классные руководители

2. Мероприятия по направлению «Урочная деятельность»
2.1. Организация и проведение уроков 

общеобразовательного цикла, 
включающих элемент значимости 
учебного предмета для профессиональной 
деятельности

в течение 
года

Педагогические
работники

2.2. Организация и проведение уроков 
профориентационной направленности в 
рамках учебного предмета «Технология»

в течение 
года

Донцова JI.K. 
Чичеров Ю.Г.

3. Мероприятия по направлению «' Знеурочная деятельность»
3.1. Организация проведения занятий «Россия 

-  мои горизонты»
в течение 

года
Егорова О.В.

3.2. Участие в профессиональной диагностике 
среди обучающихся 6-11 классов по 
выявлению предпочтений в области 
профессиональной ориентации

в течение 
года

Коваленко О.П.

3.3. Организация участия педагогов, 
обучающихся в проекте «Билет в 
будущее»

осень
2023 года 

весна
2024 года

Егорова О.В.

3.4. Организация участия 
общеобразовательных организаций в 
цикле открытых уроков «ПроеКТОриЯ», 
направленных на раннюю 
профориентацию (для обучающихся 1 - 1 1  
классов)

в течение 
года 
(по 

отдельному 
графику)

Донцова J1.K.

4. Мероприятия по направлению «Воспитательная работа»
4.1. Организация участия обучающихся в 

профессиональных пробах
в течение 

года 
(по

Петрова С.И., 
Суркова А.Е., 

классные руководители



№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные за 
организацию и 

проведение мероприятия
1 2 3 4

отдельному
графику)

4.2. Организация участия обучающихся в 
экскурсиях на предприятия региона

в течение 
года 
(по 

отдельному 
графику)

Суркова А.Е. 
Петрова С.И.

4.3. Организация участия обучающихся в 
акции «Неделя без турникетов»

в течение 
года 
(по 

отдельному 
графику)

Суркова А.Е. 
Петрова С.И.

4.4. Организация участия обучающихся в 
экскурсиях в профессиональные 
образовательные организации и 
организации высшего образования

в течение 
года 
(по 

отдельному 
графику)

Донцова Л.К.

4.5. Организация участия обучающихся в 
областном конкурсе «ПрофКомпас» (для 
обучающихся 1 - 1 1  классов)

декабрь 
2023 -  

март 2024

Суркова А.Е. 
Петрова С.И.

4.6. Организация участия обучающихся в 
Форуме «Образование»

март 2024 г. Суркова А.Е. 
Петрова С.И.

4.7. Организация участия обучающихся в 
конкурсах, направленных на 
профессиональное самоопределение

в течение 
года

Суркова А.Е. 
Петрова С.И.

4.8. Организация участия обучающихся в 
военно-спортивных играх, конкурсах и 
соревнованиях

в течение 
года

Стерликова С. В. 
Поветкин С.Ю.

4.9. Проведение муниципальных этапов 
военно-патриотических игр, конкурсов, 
соревнований и иных мероприятий, 
организация и проведение военно­
прикладных площадок

в течение 
года

Волков С.С.

5. Мероприятия по направлению «Дополнительное образование»
5.1. Организация участия в комплексе 

мероприятий по развитию 
естественнонаучной направленности в 
системе дополнительного образования 
детей

в течение 
года

Донцова Л.К. 
Чичеров Ю.Г.

5.2. Создание и развитие на базе 
образовательных организаций: школьных 
театров, школьных музеев, школьных 
спортивных клубов, медиацентров.

в течение 
года

Егорова О.В. 
Волков С.С. 
Суркова А.Е. 
Петрова С.И.

6. Мероприятия по направлению «Взаимодействие с родителями/законными
представителями»

6.1 Организация и проведение родительских 
собраний по вопросам профориентации

в течение 
года

Администрация, 
классные руководители

7. Совершенствование педагогического мастерства 
в области профориентационной работы



№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные за 
организацию и 

проведение мероприятия
1 2 3 4

7.1. Повышение квалификации педагогов по 
вопросам профессиональной ориентации 
обучающихся

в течение 
года

Суркова А.Е. 
Петрова С.И.

7.2. Организация участия педагогов в 
вебинарах, семинарах, мастер-классах и 
т.д. для педагогических работников 
общеобразовательных организаций по 
вопросам профессиональной ориентации 
обучающихся

в течение 
года

Донцова J1.K. 
Чичеров Ю.Г.

7.3. Создание банка лучших практик по 
самоопределению и профессиональной 
ориентации

в течение 
года

Донцова Л.К. 
Чичеров Ю.Г.

7.4. Участие в акции среди педагогических 
работников общеобразовательных 
организаций «1000 идей по 
профориентации»

в течение 
года

Донцова Л.К. 
Чичеров Ю.Г.

8. Мониторинг профориентационной работы
8.1. Участие в мониторинге по учету 

обучающихся, поступивших в 
профессиональные образовательные 
организации и образовательные 
организации высшего образования

сентябрь-
октябрь

Донцова Л.К. 
Чичеров Ю.Г.

8.2. Участие в мониторинге внедрения единой 
модели профориентации в 
образовательных организациях 
Волгоградской области

в течение 
года

Донцова Л.К. 
Чичеров Ю.Г.


